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1 Úvod

Značka se začala využívat k odlišení zboží od jednotlivých výrobců již před staletími.

Teprve od poloviny minulého století však došlo k tomu, že se razantně zvýšil jejich

počet a význam. Značka již neslouží pouze k odlišení konkurenčních výrobků, ale

vyjadřuje také silný symbolický význam a vytváří asociace a představy u spotřebitelů.

Hodnotná značka dokáže zaujmout spotřebitele, zvýšit jejich důvěru, spokojenost

a následně pak zajistit i jejich věrnost. Značky, které nás obklopují každý den ve všech

oblastech našeho života, přinášejí společnostem nemalé zisky. Pokud budeme hovořit

o nejhodnotnějších značkách světa, jako je například Apple, Samsung či Google tak se

jejich hodnota měří v miliardách USD.

Roberto Goizueta, bývalý ředitel společnosti Coca-Cola o značce prohlásil: „Všechny

naše továrny a zařízení by mohly zítra lehnout popelem, ale hodnoty firmy by se to

téměř nedotklo. Ta ve skutečnosti spočívá v dobrém jménu naší značky a znalostech

našich lidí.“ (Kotler, 2003, s. 178)

Pro svoji diplomovou práci jsem si zvolila téma Vnímání značky, protože si myslím, že

je v dnešní době velmi aktuální a zajímavé. Práce je zaměřena na společnost Oberbank

AG, která na českém trhu poskytuje bankovní služby od roku 2004. Jedná se

o organizační složku tradiční rakouské banky, která byla založena již před více než

140 lety.

V současné době působí dle informací ČNB na českém trhu 44 bank a poboček

zahraničních bank (www.cnb.cz). Existuje zde velmi silné konkurenční prostředí a svádí

se boj o každého klienta. Banky se snaží udržet si své stávající klienty a také získat

klienty konkurence. Využívají k tomu masivní reklamní kampaně, kterými se chtějí

zviditelnit a prosadit se na trhu. Jedná se zejména o nově vzniklé banky, které potřebují

rychle dosáhnout určitých obratů a zisků, ale také o stávající banky, které se chtějí

připomenout a komunikovat své služby.

Klient se při výběru banky může řídit různými atributy, které považuje za důležité. Pro

někoho jsou to poplatky, jiný preferuje velké množství poboček či bankomatů a další dá

přednost bance, která má dlouhodobou tradici. Značka může také hrát důležitou roli při

rozhodování klienta, pro kterou banku se rozhodne.
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Přínosem této diplomové práce bude zjištění, jak je vnímána značka Oberbank AG ze

strany stávajících tak i potencionálních klientů a také vytvoření návrhů na zlepšení

vnímání této značky. Výsledek provedeného výzkumu bude také využit na potvrzení

nebo vyvrácení předem stanovených hypotéz. Výzkum bude proveden s využitím

dotazníkového šetření. V dotazníku bude využito sémantického diferenciálu

s 7stupňovou škálou, kdy respondenti budou u dvojic charakteristik popisovat ideální

banku a zároveň hodnotit značku Oberbank AG. Dále budou v rámci diplomové práce

provedeny řízené rozhovory se zaměstnanci společnosti Oberbank AG. I zde bude

využit sémantický diferenciál s 7stupňovou škálou, pomocí kterého se zaměstnanci

vyjádří, jak by chtěli, aby byla značka Oberbank AG vnímána. Výsledky dotazníkového

šetření i řízených rozhovorů budou následně podrobně analyzovány a zkoumány, aby

mohly být na konci diplomové práce stanoveny návrhy na zlepšení.
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2 Literární přehled

2.1 Značka

Slovo značka je velmi obecné povahy a v českém jazyce se používá v mnoha odlišných

souvislostech, např. turistická, slepecká, matematická, chemická, dopravní značka,

státní poznávací značka, atd. Konkrétní asociace, které si spotřebitel vybaví pod

pojmem značka, jsou uvedeny v Tabulce 1. V marketingu je značka vnímána jako velmi

podstatný konkurenční nástroj, díky němuž může firma dosahovat výhodnějšího

postavení na trhu a také vyšších zisků. Jedná se o označení výrobku nebo služby, které

má usnadnit rozhodování zákazníků a pomáhá odlišovat konkurenční produkty (Bárta,

Pátík, Postler, 2009, s. 88).

Tabulka 1: Asociace na slovo „značka“

Dopravní značka, SPZ 35%

Označení výrobku, podniku, výrobce 31%

Vyjádření kvality 13%

Jmenování skupin výrobků, konkrétních značek 9%

Jiná odpověď 9%

Neví 3%

Co si spotřebitel vybaví pod slovem "značka"?

Zdroj: Sofres-Factum a Marktest (interní materiál), Praha 1997 in Bárta, Pátík, Postler (2009, s. 93)

Již celá staletí souží značky k odlišování zboží jednotlivých výrobců. Motivací

k využívání značek byla potřeba odlišit výrobky jednotlivých řemeslníků, aby je mohli

zákazníci snadno rozpoznat. Obchodní značky byly vytvářeny již na prehistorické

keramice a kamenických výrobcích, aby byl zřejmý zdroj původu. Značky je také

možno nalézt na raném čínském porcelánu a na hliněných džbánech ze starého Řecka

a Říma. Ke značkám hrnčířů se ve středověku připojily značky pekařů, zlatníků

a kovotepců. Do Spojených států přinesli zvyk používat značky Evropané a prvním

označeným zbožím byly léky a tabák (Keller, 2007, s. 80).

Slovo značka (anglicky brand) vychází z staronorského slova brandr, které je možno

přeložit jako vypálit. V minulosti se totiž značky (cejchy) používaly ke značkování

zvířat ze stáda jednoho vlastníka (Keller, 2007, s. 32).

Definice pojmu značka se u jednotlivých autorů poněkud rozcházejí, ale podstata

týkající se zjednodušení identifikace výrobku zůstává.
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Podle známe definice Americké marketingové asociace, kterou často následují i další

autoři, je značka: „jméno, název, symbol, vzor nebo jejich kombinace, jejichž účelem je

identifikovat zboží nebo služby jednoho prodávajícího nebo skupiny prodávajících

a odlišit je od zboží nebo služeb konkurence“ (Chernatony, 2009, s. 32).

Podle Pelsmackera, Geuense a Bergha (2003, s. 59) může značka představovat jméno,

symbol, barvu výrobku, design a vizuální a slovní sdělení, které budou firmu odlišovat

od konkurence.

Pojem značka není možné zaměnit s pojmem produkt. Zatímco produkt je to, co podnik

vyrábí, značka se vytváří. Produkt může být v čase inovován a měněn a je možné ho

popsat charakteristikami, jako je složení výrobku, rozměry, materiál apod. Oproti tomu

značka zůstává neměnná a může být definována atributy, které jsou spojeny s image

značky, a které spotřebitel vnímá (Bárta, Pátík, Postler, 2009, s. 88).

Značka se postupem času rozšířila prakticky do všech oborů a oblastí lidského života.

Se značkou se setkáme u módy, sportu, technologií, umění, gastronomie nebo například

při cestování. Lidé na celém světě, se nechávají značkami ovlivňovat a cítí se být

spřízněni se „svojí značkou“. Značky, kterými se lidé obklopují, ovlivňují jejich image.

Může se jednat o značky specifické nebo obecné, drahé nebo levné, hmatatelné nebo

neuchopitelné, národní nebo globální (Olins, 2009, s. 17).

Značka významně zvyšuje hodnotu výrobku nebo služby a spotřebitel ji považuje za

významnou, protože mu pomáhá identifikovat výrobek, který si chce koupit a informuje

ho o kvalitě daného produktu. Značka a ochranná známka umožňuje právně ochránit

užitné vlastnosti výrobku, takže konkurence ho nebude moci napodobit (Kotler,

Armstrong, 2004, s. 396).

Podle Zamazalové a kolektivu (2010, s. 169) značka umožňuje identifikovat výrobek

s firmou a umožňuje vytvořit z výrobku něco originálního a neopakovatelného.

Důležitým faktorem značky je její dlouhodobé využívání a mezi její základní funkce

patří identifikace, komunikace a právní ochrana. Značka může být vyjádřena kombinací

verbálního vyjádření (základ značky) a grafického a barevného vyjádření. Obvykle se

využívají také další prvky jako je logo, slogan nebo melodie.

Taylor (2007, s. 72) spatřuje důvod vzniku značek v tom, aby spotřebiteli zjednodušily

život a pomohly mu rychleji se rozhodovat a orientovat při nákupních příležitostech.
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Vychází z obecné definice značky, která říká, že značka je jméno a symbol spojený se

známou zkušeností a důvěrou, jež jsou přitažlivé pro hlavu i srdce.

2.1.1 Řízení značky (brand management)

Řízení značky je strategický a integrovaný systém analytických, plánovacích,


[…]


Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 7: Kvalitativní výzkum – řízený rozhovor, Leoš Fejt

Kvalitativní výzkum – řízený rozhovor

Dobrý den, jmenuji se Jana Kosová, pro společnost Oberbank AG pracuji jako servisní

poradce a zároveň studuji na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

V následujícím formuláři prosím zodpovězte otázky tak, aby Vaše odpovědi, co nejvíce

vystihly Váš pohled na danou otázku. Vaše odpovědi budou použity pouze pro

zpracování mé diplomové práce na téma Vnímání značky.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Jak vnímáte zákaznický postoj ke značce Oberbank AG?

U klientů:

- důvěra

- flexibilita

- stabilita

U neklientů:

- nepříliš známá malá banka

I přes skutečnost, že Oberbank existuje na českém trhu spoustu let.

Oberbank využívá mediální reklamu minimálně, takže je značně omezen okruh lidí,

kteří mohou být osloveni.

2. Jak můžete ze své pozice ovlivnit vnímání značky ze strany stávajícího a

potencionálního klienta?

- individuálně přistupovat ke klientovi při řešení jeho požadavků a potřeb

- posilovat kompetence (znalosti, dovednosti, komunikace, atd. ) u sebe a svých

kolegů na filiálce

3. Jak byste chtěl/a, aby byla firemní značka Oberbank AG vnímána?

U uvedených dvojic charakteristik ohodnoťte na stupnici od 1 do 7, jak by měla být

značka Oberbank AG vnímána

1 zcela souhlasíte s charakteristikou vlevo

2 –3 přikláníte se k charakteristice vlevo

4 neutrální

5 – 6 přikláníte se k charakteristice vpravo

7 zcela souhlasíte s charakteristikou vpravo

1 2 3 4 5 6 7

působí na trhu dlouhou

dobu
x nově vzniklá banka

intenzivně propaguje své

jméno a služby
x nevyužívá propagaci

má dobré jméno a

působí důvěryhodně
x nepůsobí důvěryhodně

bezpečná - nižší, ale jistý

výnos
x

riziková - vyšší, ale

nejistý výnos

profesionální chování

zaměstnanců
x

neprofesionální chování

zaměstnanců

formální chování

zaměstnanců
x

neformální chování

zaměstnanců

inovativní, sledující

moderní trendy
x konzervativní

individuální přístup ke

klientovi
x fixně stanovená pravidla

velké množství klientů x malé množství klientů

má silnou pozici na trhu x má slabou pozici na trhu

disponuje širokou sítí

poboček
x

poskytuje služby

prostřednictví internetu

nízké poplatky x vyšší poplatky

4. Jak dlouho jste zaměstnán/a ve společnosti Oberbank AG a jakou pozici zde

zastáváte?

15 let, vedoucí filiálky

Zdroj: vlastní výzkum

Příloha 8: Kvalitativní výzkum – řízený rozhovor, Jiří Hájíček

Kvalitativní výzkum – řízený rozhovor

Dobrý den, jmenuji se Jana Kosová, pro společnost Oberbank AG pracuji jako servisní

poradce a zároveň studuji na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích.

V následujícím formuláři prosím zodpovězte otázky tak, aby Vaše odpovědi, co nejvíce

vystihly Váš pohled na danou otázku. Vaše odpovědi budou použity pouze pro

zpracování mé diplomové práce na téma Vnímání značky.

Předem děkuji za Váš čas.

1. Jak vnímáte zákaznický postoj ke značce Oberbank AG?

Myslím, že se liší z pohledu rakouských a českých klientů. V Rakousku je to po mnoho

let zavedená a tradiční značka, takže důvěra a povědomí je větší. Pro české klienty je to

spíše jedna z nových značek (ve srovnání např. s ČS nebo ČSOB), jsou více kritičtí

a srovnávají s velkou konkurencí na domácím bankovním trhu.

2. Jak můžete ze své pozice ovlivnit vnímání značky ze strany stávajícího a

potencionálního klienta?

Profesionálním přístupem v kontaktu s klienty, snahou najít řešení a vstřícností.

3. Jak byste chtěl/a, aby byla firemní značka Oberbank AG vnímána?

U uvedených dvojic charakteristik ohodnoťte na stupnici od 1 do 7, jak by měla být

značka Oberbank AG vnímána

1 zcela souhlasíte s charakteristikou vlevo

2 –3 přikláníte se k charakteristice vlevo

4 neutrální

5 – 6 přikláníte se k charakteristice vpravo

7 zcela souhlasíte s charakteristikou vpravo

1 2 3 4 5 6 7

působí na trhu dlouhou

dobu
x nově vzniklá banka

intenzivně propaguje své

jméno a služby
x nevyužívá propagaci

má dobré jméno a

působí důvěryhodně
x nepůsobí důvěryhodně

bezpečná - nižší, ale jistý

výnos
x

riziková - vyšší, ale

nejistý výnos

profesionální chování

zaměstnanců
x

neprofesionální chování

zaměstnanců

formální chování

zaměstnanců
x

neformální chování

zaměstnanců

inovativní, sledující

moderní trendy
x konzervativní

individuální přístup ke

klientovi
x fixně stanovená pravidla

velké množství klientů x malé množství klientů

má silnou pozici na trhu x má slabou pozici na trhu

disponuje širokou sítí

poboček
x

poskytuje služby

prostřednictví internetu

nízké poplatky x vyšší poplatky

4. Jak dlouho jste zaměstnán/a ve společnosti Oberbank AG a jakou pozici zde

zastáváte?

Od počátku jejího působení na českém trhu. Pozice zprostředkovatele měnových

obchodů pro klienty a funkce ve vnitřním provozu banky.

Zdroj: vlastní výzkum