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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 100 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 100 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 100 %
9. Samostatnost studenta: 100 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 96.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Vzhledem k velikosti firmy je prakticky nemožné očekávat aplikaci návrhů, avšak je nutné poukázat
na vlastní pracovní zkušenosti a jejich využití v práci. Lze také předpokládat změny alespoň na
úrovni pracovního zařazení autorky práce. Velmi kladně hodnotím vlastní aktivitu studentky,
dodržování stanovených termínů a další práci studentky.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Proč je důležité řídit značku banky? Jak lze ovlivňovat vnímání značky veřejností a jak vnímání
vlastních zaměstnanců?
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